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A csehek dunai tervének halála

A Szent Erzsébet
Róm. Kath. Nőegylet

is kerüli a túlzásokat, de hangja mindig 
tiszta és biztos s nemcsak érthetővé, ha­
nem igen hatásossá is teszi művészien 
megalkotott mondatait A Szent Erzsébet 
Nőcgylet vezetőségének igazán nagy ér­
deme, hogy az oly gondosan előkészített 
női nap ünnepi szónokául ezt a kitűnő 
előadót nyerte meg, aki már ezzel az 
első szereplésével valósággal meghódí­
totta a salgótarjáni közönséget. A kath. 
női nap másik szónoka P. Keceli Mészá­
ros Albert Gyümölcsoltóboldogasszony 
ünnepéhez alkalmazkodva Szűz Máriát 
állította beszéde középpontjába. Kiemelte 
a Szüzanya nagy erényeit és kifejtette, 
hogy a mai sok erkölcsi és társadalmi 
bűnnek és bajnak egyik főoka az, mert 
megfogyatkoztunk a Szent Szűz tiszte­
letében és kultúrának ápolásában. A 
mostani súlyos válságokból az egyik ki­
vezető ut az, hogyha visszatérünk őseink 
bensőséges Mária tiszteletéhez és a mai 
magyar asszonyok és leányok életük min­
taképévé választják minden korok őrök 
asszonyideálját a Boldogságos Szüzet A 
költői kifejezésekben gazdag és nagy lel­
kesedéssel előadott szép beszéd után a 
Himnusz eléneklése következett Végül 
P. Badalik, Pápai áldást adott a nagy 
templomot zsúfolásig megtöltő híveknek.

Lelkigyakorlat. A Szent Erzsé­
bet Nőegylet vezetősége ez utón is közli 
k. tagjaival és a többi kath. hívőkkel, 
hogy április hó 2-án, 3-án és 4-én dél­
után fél 6 órai kezdettel 3 napos böjti 
szentgyakorlafot rendez. A lelkigyakor­
latokat Traum Péter éspere plébános 
tartja. A lelkigyakorlatok nyilvánosak, 
tehát azokra nemcsak az egyesület tag­
jait, hanem minden kath. hívőt szere­
tettel meghív a Szent Erzébet Nöegylet 
vezetősége.

lelheti azt a magyar államférfiul, 
aki meglátta az események útját, 
Gömbös Gyula miniszterelnököt, 
aki külpolitikai vonalvezetésében 
ingadozásnélküli kemény léptekkel

elismerhetjük.
Érdemes és érdekes a római 

tanácskozásokkal foglalkozó külföl­
di kommentárokat figyelemmel ki­
sérni. A legelőkelőbb angol lapok 
hangsúlyozzák a megállapodás eu­
rópai fontosságát. Megállapítják, 
hogy az egyezmény gazdasági vo­
natkozásban egyrészt megsemmisí­
tette a cseh dunai terveket, más­
részt azonban megadja a lehető­
séget más államok csatlakozásának. 
A nagy Francia világlapok is ér­
deklődve figyelnek Róma felé. Ál­
talában úgy ítélik meg a római 
hármas találkozót, hogy Olaszor­
szág, Magyarország és Ausztria 
együttes politikájának jelentős sze­
repe lesz az európai kérdésekben.

Az aláirt uj hármas egyezmény 
tehát, eltekintve gazdasági jelentő­
ségétől, külpolitikai vonatkozásban 
is mérhetetlenül fontos. Újabb fej­
lődést, nagy eredményt jelent Ma- 
gyaVbrszág nemzetközi pozíciója 

i szempontjából. Jelenti és bizonyít­
ja mindenekelőtt, hogy helyes és 

' célhoz vezető az az ut, amelyen 
Gömbös Gyula reformkonnánya 
halad, mert a tények mutatják, 
hogy Magyarország ismét tettel té­
nyező Európa életében. Az ellen­
séges gyűrű, amely még nem is 
olyan régen majdnem zárt volt; 
ma már hézagos, vesztett erejéből. 
A Duna völgyének nélkülünk és 
ellenünk való rendezése már csak 
mint elbukott terv szerepel a dip­
lomaták irattárában.

Észszerűbb és szükségesebb 
e kapcsolatot a római egyezmény­
ben lefektetettnél alig lehet találni. 
Gazdasági, földrajzi, történelmi 

i szükségszerűsége segítették elő a 
; három nemzet baráti kézfogását, 
i Csak hála és őszinte elismeiés il-

Az uj római egyezményt alá­
írták. A keret, amelyben Mussoli­
ni a magyar és osztrák államférfi­
akat fogadta, az ünnepélyesség, 
amely a tanácskozásokat kisérte, 
messzehangzóan mutatja, hogy a 
fiatal fascista Itália milyen nagy je­
lentőséget tulajdonit ennek a hár­
mas egyezménynek. Az aláírás a 
fascizmus diadalmas évfordulóján 
történt s Mussolini nevezetes po­
hárköszöntőjében az Olasz nemzet 
legőszintébb érzéseit tolmácsolta. 
A közös akarat és a barátság 
egyesíti a három népet — mon­
dotta a Duce —- és erre a közös 
akaratra és barátságra feli kell fi­
gyelnie egész Európának. Mert ha­
tározottságot, céltudatosságot, erőt 
jelent. Erőt a béke szolgálatára.

A római egyezmények — hir­
dette Olaszország ujjáteremtője — 
győzelmesen túlélték a két ese- 
ménydus esztendő viszontagságait 
s a mostani római napok ennek a 
ténynek ünnepélyes és végleges 
szentesítését jelentik I

Az európai viszonyok mai 
nagy kuszáltságában és bizonyta­
lanságaiban, ez az Olasz-Magyar- 
Osztrák szerződés talán a legszi­
lárdabb pont. Mert újabb történel­
mi korszak reálpolitikai érdekeit 
szolgálja, amint azt’Mussolini po­
hárköszöntőjére adott válaszában 
kifejtette a magyar miniszterelnök. 
A római egyezmények elgondolása, 
hangsúlyozta Gömbös Gyula is, 
kiállta az idők viharát, mert poli­
tikai, gazdasági és kulturális tekin­
tetben egyaránt olyan támaszt 
nyújtott az állandó európai inga­
dozás közepette mind a három 
országnak, hogy annak értékét és 
hatásait nemcsak a magunk, de az 
általános politika szempontjaiból is

és tettekkel munkálta nemcsak 
nemzete és szövetségesei, de egész 
Európa érdekében az Olasz-Ma- 
gyar-Osztrák barátság megerősí­
tését.

március 25-éu délelőtt nagyszabású női 
napot rendezett a déli plébánia tem­
plomban. Traum Péter esperesplébános 
megnyitó beszédében azt fejtette ki, hogy 
miért rendezte a Szent Erzsébet Nöegy- 
Igt ezidén a kath. női napot a templom­
ban s hogy ezáltal mennyivel jelentő­
sebbé és hatékonyabbá vált ez az össze­
jövetel. P. Badalik Bertalan, a Szent 
Domonkos-rend provinciálisa beszédében 
Szent Erzsébetből indult ki s az ő ra­
gyogó egyéniségéből három erényt állí­
tott a hallgatók elé: mélységes vallásos­
ságát, az idegen földön sem csökkenő 
igaz magyarságát s végül az ö nagy fe­
lebaráti szeretetét és tevékeny karitatív 
munkásságát. Majd az újabb szociális 
mozgalmakról beszélt a kiváló előadó s 
kimutatta, hogy amit ma sokan divatból, 
vagy felhalmozódott társadalmi bajok 
nyomására politikából hirdetnek, azt az 
Anyaszentegyház kétezeréve tanítja és 
gyakorolja. A párisi gyógyíthatatlan be­
tegek kórházában működő apácák hősi­
es, emberszerető munkájának megrázó 
bemutatása után, végül bebizonyította 
P. Badalik, hogy csak az igazi keresz­
tény vallásosság lehet az eredményes 
szociális munka biztos alapja s rámuta­
tott azokra a kötelességekre, amelyek a 
mai magyar kath. nőkre várnak a kari­
tatív tevékenység terén. P. Badalik pro­
vinciálisról eddig is tudtuk, hogy orszá- 
goshirű, kiváló egyházi szónok, most a 
közvetlen megismerés meggyőzött minket 
arról is, hogy valóban egyike a mai leg­
nagyobb igehirdetőknek. Beszéde mind­
végig tartalmas, gondolatokban gazdag 
volt. Kifejezésmódjában volt valami ne­
mes tartózkodás a szertelenségektől, de 
szavain átérzik az átéltség és a belső 
meggyőződés minden frázisnál jobban 
ható ereje. Előadása igen megnyerő, e

Egykorú hamis denár- 
lelet Kisterenyén.

(L Ferdinánd pénzpolitikája.) 
Irta: Ambrus Béla.

(Folytatás.)
E hamisítványok iparkodtak a tör­

vényes pénzhez minél jobban hasonlí­
tani. Előlapjukon a címer, hátlapjukon a 
Madonna még elég sikerültnek is mond­
ható. Készítő mestereik müveltlége azon­
ban a latin köziratokon már hajótörést 
szenvedett A silány anyag mellet a kör­
irat — mely csaknem minden darabon 
más és más — zavaros, érthetetlen .volta 
e hamisítványok csalhatatlan ismertető 
jelei. Anyaguk vörös, vagy sárgaréz s a 
legjobb esetben igen rossz minőségű 
ezüst, mely már szürke vagy feketésszi- 
ne által is kitűnik a valódiak közül.

Az egykorú hamisítványok kortör­
téneti szempontból érdemeinek figyelmet 
sőt vannak kérdések u. m. közgazdasági, 
politikai, jogi, kohászati kérdések, melyek 
bizonyító anyagukat innen meríthetik. 
Ezért mégbecsülendők. Természetesen 
egykorú hamisítványokról van szó, nem 
pedig a reánk maradt verőtövekkeí most 
készített, illetve a technika vívmányaival 
könnyen készíthető utánzatokról.

Vessünk pár pillantást arra a korra, 
melyből az érmek származnak.

A mohácsi vész után szomorú na­
pok következtek Magyarországra. Az 
ország három részre szakadt. A nemzet 
egy része a tulajdonképeni hazafias párt, 
amely előtt még mindig ott lebeg Nagy 
Lajos és Mátyás dicső korának emléke s 
meg volt győződve és nemzeti lelkese­

déstől áthatva jól tudta, hogy Magyaror­
szág csak nemzeti uralkodó alatt juthat 
el ismét a hatalom tetőpontjára, Szapo- 
lyai Jánost választotta királlyá. A másik 
rész, a kislelkü, megvesztegethető főurak 
és főpapokból álló párt, amely pénzért, 
vagyonért mindenre képes volt, elcsábítva 
a bécsi udvar fényétől s megvesztegetve 
Ferdinándnak 1526 novemberében kia­
dott proklamációjában foglalt Ígérete ál­
tal, miszerint mindenkinek, akit a király­
választás alkalmával reá adott szavaza­
táért bármiféle károsodás érné, teljes 
anyagi kárpótlást, rangjához illő tisztes­
séges nyugdijat és fényes hivatalt helye­
zett kilátásba, Ferdinándot választotta ki­
rállyá. Az ország harmadik része már a 
török járma alatt nyögött Az országban 
teljes fejetlenség uralkodott, a rend fel­
bomlott és nem csoda ha ily körülmé­
nyek között a főbenjáró bűnök között 
nem kis helyet foglalta hamispénz verés. 
A zilált viszonyok közt olyjnagyszabásu- 
vá fejlődött, hogy el-lehet mondani fény­
korát élte. A pártkirályok nem voltak 
elég erősek arra, hogy a visszaélések 
ellen kellő rendszabályokat alkalmazhas­
sanak, s erélyes intézkedéseket tehettek 
volna. Az ország rendel ugyan többször 
lettek az országgyűlésen előterjesztést a 
pénzhamisítás tárgyában, de hát a'ho­
zott határozatoknak nem lett semmi fo­
ganatjuk. Bár az ország rendel együtte­
sen elítélendő cselekedetnek mondták a 
hamispénz verést, egyenként másképen 
!Gondolkoztak, s nem tartotfák megvetendő 
oglalkzásnak, szabadon gyakorolták.

Ferdinánd idejében valósággal pénz­
vándorlás vétte útját Magyarország felé.13 
Tallérok, háromszögletes garasok, egész

serege nagy gyorsasággal lepik el az or­
szágot. Versenyre kelnek a magyar 
pénzzel.14

I. Ferdinándot a magyatok iránt 
hagyományos vak gyűlölet, tehetségtelen 
tanácsosok vezetik a politikában, de a 
pénzügyek terén nem befolyásolható. 
Alkotmányunkat pénzügyi tekintetben 
óvakodik megsérteni. Midőn a magyar 
trónt elfoglalta, az ország pénzverése dol­
gában kaotikus állapotokat talált. Ural­
kodása kezdetén teljes érvényben meg­
hagyta Mátyás, Ulászló és Lajos király­
nak a törvényes körmöci pénzláb szerint 
vert pénzeit.” (Arany, garas, dénár.) Ez 
értelemben tehát egy forint 100 dénár, 
mig 1538-ban 75 kr. ért egy forint. (3 kr. 
4 dénárral volt egyenlő értékű.”) A ma­
gyarországi pénzverdékből 1548 nyará­
tól kezdve volt haszna. Előbb is az ő 
nevében és képével verték a pénzt, de 
a tiszta jövedelem Mária királynét illette.”

A Jagellók könnyelműségéből, a 
Thurzó-Fugger konzorcium lelkiismerct- 
lenségéből, a hatalmas főurak hamispénz 
veréséből származó pénzügyi zavarokat 
szeretné megszüntetni azáltal, hogy ma­
gaveret jó pénzt. Majd azzal, hogy 1529- 
ben gr, Zrinyi Miklós, a szigetvári hős 
apja, engedélyt nyer arra, hogy horvát­
országi bányái termékeinek könnyebb 
értékesithetése végett Konsfancián pénz­
verdét állison fel és ott magyar dénáro­
kat veressen. Erősen meghagyja, hogy 
azoknak miilyeneknek kell lenni.” Ennek 
a feltételnek megfelelő veretei lényegileg 
egyformák Ferdinánd denáraival. A ki­
rályi címert és köriratát viselik, csakhogy 
a Madonna alatt egy kis pajzson lálható. 
a Zrinyi cimmer, a két szarvas aganccsal.

Sebeslian Rieder azonban, kit gr. Zrinyi 
pénzverdéje vezetésével megbízott, nem 
mindig alkalmazkodott az előbb említett 
feltételekhez. Pl. egy újabban talált kon- 
stanci-i dénár előlapján Zrínyinek szélps 
barimé ju kalappal fedett feje Ját- 
ható, a jelmondatát tartalmazó körirattal, 
mig a hátsó lap a Zrínyiek sisakos cí­
merét hozza. Ismeretes továbbá egy 1553 
ban két varriánsban vert tallérja is. Mind­
kettő alapján a hárfán játszó Dávid ki­
rály képét látjuk, alatta négysoros zsol- 
táridézettel. A kéz talapzatán hátoldalon, 
egyfelől S, másfelől R betű olvasható, te- 
hát sebestián Rieder nevének kezdőbirtüi.”

Jegynéls
13. Werner György a pozsonyi kamara tanácsot a

s a sárosi várparancsnoka volt 1549-benazt 
Írja a kamarának: „A sárost és szepesi dics 
egészen lengyel pénzben folyt be, mert azon 
megyékben semmi magyar pénz nincs forga­
lomban Zempléniben, Tornában már kevesebb, 
de Ungban ismét sok a lengyel pénz; ámbá­
tor el kell fogadni a rendes értékben, .sok 
helyt ily értékben kiadni nem lehet." L.Acsá- 
dy: Magy. Orsz. pénzügyei Bp. 1888. 1-
továbbá Levelezés Orsz Lev. a kamarábosánt. 
lev. 1560-69-A/csomag.

14. Thallóczy: A kamara haszna. 130. 1.
15 I Ford. Regis Decr. enni 1536. art. 25. V. 6. 

Thallóczy i. m. 130. 1.
16- Constit-Cris. enni 1538. art. 26. V. Thallóczy 

i. m. 120. 1.
p. I. Ferdinánd érmészetének történetét tpsgirta 

Newald János levéltári kutatások alapján "l)a» 
oesterrichischc Mttnzweaen untere reed. I." 
című tanulmányában (Bécs 1883) mely .a ma­
gyar pénzverdékre is kiterjed. Ferdinánd bű­
nei érmeinek részletes jegyzékét pedig ősz- 
szeállitotta Márk Mór Prágában 1896-Lan 
megjelent 2 kötetes munkájában. Newald i. re. 
76. 1. Acsády I. m. 164. 1.

18. Harkó Gyula: A pénz története Magyarorszá­
gon. 1526-1668 23. 1.

19. Ráth: iparművészet. I. 202-203. 1. -
(Folyt, kőv.)
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Hirek és különfélék
Am orsxágos Frontharcos S*ö» 

votség zagyvapálfalvai csoportja márci­
us hó 25-én tartotta évi közgyűlését. A 
beszámoló jelentések után Chlumetzki 
Gusztáv, Vitéz Gvőry, Selley Nándor és 
Garábi J. bajtársak beválasztanak a cso­
port tisztikarába. A fogadalmat Gál Ist­
ván vezető tiszt vette ki. Ezután dr. Wojt- 
ssk Ottó központi osztályvezető hatásos 
hosszabb beszédben az országos szövet­
ség munkáját és az elért eredményeket 
ismertette.

A Városi Casino f. hó 14-én a Kiss 
vendéglő különtermében ünnepelte meg 
társasvacsora keretében március idusát. 
A fenyőágakkal és nemzetiszinü szala­
gokkal diszitett ötven terítékes asztal kö­
rül az elnökség, a tisztikar és a tagok 
nagy számmal gyűltek össze, hogy a ma­
gyar szabadság ünnepén a nemzeti esz­
méknek áldozzanak. Vacsora közben a nap 
jelentőségét Traum Péter esperes plébá­
nos méltatta, megkapóan mély gondola­
tokkal teli értékes beszédben. A kiváló 
szónokot a vacsora résztvevői hosszan­
tartó tapsokkal és kitörő lelkesedéssel 
ünnepelték. A társaság a késő éjszakai 
órákig maradt együtt a fehér asztalnál 
meggyujtott márciusi láng mellett 
melengetve a boldogabb jövendőbe ve­
tett hitet

Március 15-iki emlékünnepet 
Zagyvapálfalva is méltó keretek között 
tartotta meg a bányai Casinóban, a le­
vente zenekar közreműködése mellett. 
A magas szárnyo'isu ünnepi beszédet: 
dr. Vilmon Gyula tiszti főorvos tartotta, 
majd kitűnő betanítással a szavaló kó­
rus adott elő néhány irredenta verset. 
Cseh József tanitó vezetése alatt. Schle­
singer Annus lélekemelő hatással adta 
elő . „Uj március lesz** című költeményt 
és végül a dalárda „Hiszekegy,, fensé­
ges accordjai mellett zárult le az ’ ünnep­
ség. Előadás után „Magyarország városai** 
című zenés filmet adták elő, a megje­
lent közönség előtt

Háziasszonyok I Megjelent a Dr. Oetker 
gyár 1936 évi első kiadású fényképes recept­
könyve, melyet kívánságra bárkinek ingyen és 
bérmentve küld: Dr. Oetker A. Tápszermüvek 
Budapest. VIII. Conti u. 25. Sütőpor és vanillin- 
cukor ára most levelenként 12 fillér.

Eladó több telek a Fő u. 44 sz. 
(városháza melletti ház) mögött. Érdek­
lődni lehet Fő u. 44. Horváth Lajos.

Hol vásárolhatnak
kedvezményesen a
Magyarság előfizetői?

A kliring-akcióakban szereplő cégek névsora : 
AtttőftXTAf OZÁS t

MATEOSz, Németh Dezső. Fő-u. 59. (1 százalék)
Drogéria éa fényképészeti szak&zlots *1 

Bottos drogéria, Fő-u. 27. (5 százalék)
Épület- és bntorasztaloa i

Simon Aladár. Kassai-sor 7. (5 százalék)'- 
iíj. Patay István, Fö-u. 44. (5 százalék) 
Szabó János, Fürdő-u. 1. (5 százalék)

Épület- éa dizzmfibádogos i
Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százalék)

Fóaykópószsil műterem ■
Kindl Gyula. Fő-u. 45. (10 százalék)
Rákosy Zoltán, Fő-u (10 százalék)

Iparmü'réaMti, asépmüvéeaetl éa 
kéziauakafizlet i

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt”, Fő-u. 27. (3 az)
Kóayr- és papirkereakedés, 
könyvnyomda 4* könyvkötészet i

Végli Kálmán, „A Munka** Lapvállalat (5 az.) 
Lakatos, vixveaeték- éa központi 
Mtfaazarelö i

Molnár József Jánosu Karancs-u. (5 százalék)
Rádió, gramafon, csillár, kerékpár éa 
kerékpárjavitáa, villanyfelsxereléai *1

„Rádió Központ**, Kemény Testvérek,*Fő-u. 36 
(5 százalék)

Szállítás:
- MATEOSz. Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék) 

Saobafeatö és mázoló:
Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Vrl, női és ortopéd cipész:
Ladomérszky Rezső. Kassai-sor 35. (5 százalék) 
Sztanek Rezső, Fö-u. 160 (5 százalék)
Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)

Uriszabó:
Hettich Péter, Fö-u. Friedmann-híz. (5 százalék) 
Palaticzky István, Széna-tér 6. (5 százalék) 
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedö:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­

tartási cikkek után)
Festő és vegytisztító:

Szilágyi Sándor, (5 százalék) 
Fűsxorkereskedö:

Nagy István, Ksrancs-u. 37. (3 százalék)
Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit 

a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot. — a kliring- 
akcióe szelvényrendszerrel ingyen jut a legjobb 
és legmagyarzbb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8

Háziipari kiállítás Mátra- 
verebélyen.

Kedves ünnepség színhelye volt f. 
évi március hó 17-én Mátraverebély köz­
ség, ahol a négyhetes háziipari tanfo­
lyam résztvevői mutatták be Ízléses ki­
vitelű házilag készített munkáikat. A 
mátraverebélyi iskola tantermében meg­
rendezett kiállításon a m. kir. Belügy­
minisztérium kézviseletében dr. Smia- 
lovszky Tibor miniszteri tanácsos, a in. 
kir. földmivelésügyi minisztérium képvi­
seletében Banké Antal a háziipari szak­
osztály igazgatója, a Falu, Magyar Gaz­
da és Földmives Szövetség kéviseletében 
pedig dr. Tölgyes István igazgató vett 
részt. A megjelent vendégeket dr. Maty- 
tyasovszky Kamill járási főszolgabíró üd­
vözölte meleg és szívélyes szavakkal. 
Rámutatott a tanfolyam megszervezésé­
nek előzményeire, s a mátraverebélyi 
lakosság súlyos és nehéz megélhetési (vi­
szonyaira, melyeknek enyhítését célozza 
a háziiparnak kifejlesztése s az ily mó­
don előállított háziipari cikkeknek a 
Szentkút bucsujáróhelyet ' látogató 
sokezernyi zarándokok között való érté­
kesítésre. A négyhetes tanfolyam az első 
kezdő lépés ezen nemes cél megvalósí­
tásához, amely a községi elöljáróság, fő­
leg annak aggilis és népe ügyét szivén 
viselő főjegyzőjének Achátz Józsefnek 
kezdeményezésére indult meg. A tanfo­
lyam megszervezése körül Kánya Terézia 
tanárnő fejtett ki értékes munkásságot, a 
tanfolyam vezetését, irányi'ását és a hall­
gatók szakszerű oktatását pedig Undy

Autó- és motor- 
szaktanfolyam nyilik 
meg Salgótarjánban.

A budapesti „Kultur" autószakis­
kola a közeljövőben négyhetes tanfolya­
mot kezd Salgótarjánban úrvezetők és 
hivatásos soffőrjelöltek részére. Napi el­
foglaltsága mellett is zavartalanul részt 
vehet mindenki, mert elméletet az esti 
órákban 8—9-ig, míg a gyakorlati részt, 
vezetni, a nap bármely órájában tanulhat 

Az iskola célja ; a vidéken lakók­
nak is lehetővé tenni úgy az autóveze­
tést, mint a traktor és csónakmotorok 
elméletének szakszerű tanulását a legmo­
dernebb felszerelések segélyével. Ezen 
tanfolyam elvégzése után a tanulók bi­
zottság előtt levizsgáznak és gépjármű­
vezető igazolványt nyernek.

Az iskolát vezető gépészmérnök 
személyesen fogja felkeresni a részletek 
megbeszélése céljából mindazokat, akik 
mielőbb jelentkeznek a kiadóban, Fő-tér 
1. sz. Meg kell még emlifeni, hogy az 
iskola vezetője, a szaktanfolyamon való 
részvételt megkönnyítendő, előnyös fize­
tési feltételeket állapított meg és u dijak­
nak 10 pengős havi részletekben való fi­
zetéséhez is hozzájárul.

Külön bejáratú kétágyas bú­
torozott szobát olyan helyen keresek, 
ahol egy kisautó elhelyezése is lehetséges 
a kapualjban, vagy színben. Értesítéseket 
„Azonnalra" jelige alatt a kiadóba kérek.

A nógrád-hont vármegyei nép­
művelési napok. Nógrád-Hont várme­
gye népművelési bizottsága nevében dr. 
Baross József alispán most adta ki az 
ez évben megrendezendő városi *s köz­
ségi népművelési napok megtartására 
vonatkozó rendeletét. Az utasítás szerint 
a népművelési napot minden városban 
és községben meg kell rendezni, mégpe­

dig folyó évi április hó 5-től május hó 
24-ig bezárólag terjedő időben előfordu­
ló vasárnap és ünnepnapokon. A nép­
művelési napokon, amelyeket Istentisz­
teletekkel kell megkezdeni, a városi, 
községi és körorvosok ingyenes egész­
ségügyi tanácsokat adnak a hozzájuk 
fordulóknak. A népművelési napon kü­
lönböző versenyek rendezhetők, ame­
lyeken 18. éven felüli nők, illetve 21. 
éven felüli férfiak vehetnek részt. Egyes 
versenyszámokból (pl. Írás fogalmazás, 
számolás, stb.) a magasabb iskolai vég­
zettséggel bírók részére külön verseny 
rendezendő. A versenyek tárgya lehel: 
virágszeretet, gazdasági udvarok tisztasá­
ga és rendezettsége, határjárás (ki a köz­
ség legjobb gazdája) gyümölcstermelés, 
népművészet, gyermekgondozás, irás-fo­
galmazás, gyorsírás, számplás, olvasás, 
mesemondás, szavalás, énekszóló, sza­
valókórus, énekkar, zenekar és a nép­
könyvtár használata és végül eszményi 
(etikai) verseny. A szavalásnál minden 
versenyző Szabo’cska Mihály: „Édes­
anyánk" cimü költeményét, az énekszó­
lónál minden versenyző „Pántlikás ka­
lapom** cimü népdalt, a szavalókórusok: 
Gcrber Alajos: „Eljön a nap" cimü ver­
sét és az énekkarok pedig dr.- Boldis 
Dezső átiratában a „Szánt a babám" 
cimü népdalt kötelesek előadni. A kö­
tött darabokon kivül a versenyzők sza­
badon választott darabokat is előadhat­
nak. A népművelési napot, illetőleg an­
nak lefolyását a városok és községek 
emlékkönyveiben rövid, de hű leírással 
meg kell örökíteni.

Kajsxlnbarackfák koronane- 
velőséről és metszéséről, a gyü­
mölcsfák' alanyairól, a fák műtrágyázá­
sáról, a március havi teendőkről, az 
eszelényekrő), a gyümölcshullás okairól, 
gyümölcskivitelünk mérlegéről, az őszi­
barack metszésről, a motoros permete­
zőgépekről, a méh- és baromfi tenyész­
tésről stb. képekkel bőven illusztrálva ir

„A Magyar Gyümölcs" legújabb száma, 
melyből lapunkra hivatkozva ingyen 
mutatványszámot küld a kiadóhivatal: 
Budapest, VI, Andrássy ut 8.

Lenke tanárnő vállalta magára önzetlen 
szeretettel, megértéssel és példás, fárad­
hatatlan, mindenre kiterjedő ügybuzgó- 
sággal. A járási főszolgabíró megnyitó 
szavai után dr. Smialovszky Tibor mi­
niszteri tanácsos fejtette ki a háziipár kifej­
lesztésének fontosságát, rámutatva, hogy a 
palóc vidék lakosaiban ős idők óta benne 
él a háziipar iránti érzés, mert azt ha­
gyományként őrzi. Ennek kifejlesztése 
elsőrendű közérdek is, amelyet a várni. 
Főispánja is teljesen magáévá tett aki 
lelkes és fáradhatatlan propagandával, 
buzgósóggal mindent elkövetett és elkö­
vet, hogy a palóc vidékek szunnyadó 
értékeit kiemelje és a közfigyelmet ezen 
értékekre felhívja. Hasonló meleg sza­
vakkal fejezte ki elismerését a m. kir. 
földmivelésügyi minisztérium képviselője 
és a Falu Szövetség igazgatója a kiállí­
táson látottak felelt s a szorgos tanít­
ványokat további buzgó munkásságra és 
lankadatlan kitartásra buzdította. Végül 
Achátz József főjegyző köszönte meg az 
elöljáróság nevében a megjelenteknek 
közreműködését, egyben a mátraverebélyi 
Hangya fogy, szövetkezetnek a tanfolyam­
mal kapcsolatosan tanúsított önzetlen tá­
mogatását. A Hymnusz eléneklése után 
az egybegyűltek megtekintették az érté­
kes és Ízléses gonddal kiállított tárgyakat, 
melyek minden tekintetben általános 
tetszést váltottak ki, s a jelenvoltak a 
legkellemesebb benyomásokkal távozván 
a kiállítási ünnepség véget ért.

A Magyar Asszonyok
Nemzeti Szövetségének 
salgótarjáni osztálya

április 4-én az Ipartestületben kultures- 
let rendez a következő műsorral:

1. Liszt: „Szerelmi ábránd". Zon­
gorán előadja a tehetségéről széles kör­
ben ismert Nagy Árpád világtalan zon­
goraművész.

2. „Hány magyar él a világon" cím­
mel felolvasást tart vitéz dr. Nagy Iván 
miniszteri titkár, a Nemzetpolitikai Tár­
saság elnöke.

3. Füzy Maliid énekmüvésznő ope­
raáriákat énekel. Zongorán kiséri Rőder 
Alfréd iskola igazgató.

4. „Az erős asszony" történelmi 
jelenetsorozat VIII. képben. Irta Semet- 
kayné Schwanda Magda tanárnő.

I. kép. Perpélua : Dubovszky Sári. 
Rabok: Bender Lajos, Hunyár Ádám, 
Obrincsák László.

II. kép. Gizella királynő: Vogel Fe­
rencné. Udvarhölgy: Koppány Mimó.

III. kép. Kanizsai Dorottya: Nagy 
Béláné és három nemes ur: dr. Lap- 
sánszky János, dr. Tóth Mátyás, Keme- 
nes József.

IV. kép. Lónyay Anna: ifjú Kre- 
puska Gézáné. Leányok : Horváth Hédy,. 
Kuchinka Mária és Kraft Ida.

V. kép. Zrínyi Ilona: Dr. Lap- 
sáhszky Jánosné. Thököly Imre: Dr. Lap- 
sánszky János.

VI. kép. Mária Terézia: Milassy 
Mária. II. József: Lapsánszky Lőránd.

VII. kép. Teleky Blanka grófnő: 
víléz Jónás Ödönné. Leövey Klára : Mi­
lassy Ha. Tiszt: Lapsánszky Lóránd.

VIII. kép. Ápolónő : Horváth Len­
ke. Betegek: Bender Lajos, Hunyár 
Ádám, Obrincsák László.

IX. kép. A modern' asszony: dr. 
Mányi Lajosné, Férj: dr. Lapsánszky Já­
nos ; szegény asszony : /. 1 fiatalember: 
Mátyus László.

Az igen értékesnek Ígérkező elő­
adásra ezúton is szeretettel meghívja a 
rendezőség a f. közönséget.

Helyárak : Fenntartott hely 2 P, I 
hely 1.50 P, IL hely 1 P, állóhely 0.60 P. 
Jegyek elővételben már most kaphatók a 
Végh nyomdában és vitéz Donászv Gvő- 
ző üzletében.

A Nemzetpolitikai Társaság elnöke 
dr. Nagy Iván min. titkár előadása, Füzy 
Matild operaénekesnő szereplése és Se- 
melkay Józsefné tanárnőnek erre az al­
kalomra irt történelmi jelenetsorozata IX 
képpel ritkán tapasztalt nagy érdeklődést 
váltanak ki a város közönségéből.

A próbákat, Semetkay Józsefné, 
dr. Holies Endréné és Koltav Imre irá­
nyítják nagy lelkesedéssel és hozzáértés­
sel. A történelmi jelenetek megrázó drá­
mai erővel világítanak bele egy-egy kor 
„erős asszonyaidnak lelki világába. Hisz- 
stük, hogy a sok fáradtságnak megérde­
melt sikere lesz.
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Hirdessen!

A Munka
politikai 
hetilapban!!!

Éleslővéazot. A helyőrség alaku­
latai f. évi április hó 1, 6, 7, 8. 9, 10, 
15, 18. 19, 20, 21, 22. 23, 25, 26, 27 és 
30-án az elemi, 2, 4, 14, 16, 17, 28 és 
29-én a barcszerü lőtéren a Somoskőúj­
falutól DNy-ra cső területen éles lőgya­
korlatát tártának. Ezen a napokon a ve­
szélyeztetett területen senki ne tartóz 
kodjék és a So-noskőujfalu-Bocsárlapujtó, 
valamint Bocsárlapujlö—Karancsberény 
közötti utakat ne használják, mert élet­
veszélyes.

II. osztály.
PBÜSE—BSE 3:1 (1:1) 

PSE-SBTC „ü“ 3:2 (2:1) 
SFC—KBSE 2:0 (0:0)

MVSC-PBÜSE 3:2 (1:2)
Pálfalva. Biró: Zeltner.
j A PBÜSE Gasparik révén már az 
5-ik percben megszerezte a vezetést, sőt 
Tóth 25. percben lőtt góljával már 2:0-ra 
vezetett. Az MVSC első gólját Hável 
lőtte a 35. percben A II. félidőben is a 
PBÜSE támadott, többet, de csak Orosz 
egyenlítő góljáig, amely a 10. percben 

’esett. Akkor feljött az MVSC és Dévai 
36. percben szerzett góljával meg is 
nyerte a mérkőzést.

Szögletarány 8:4 a SSE .javára.
Nehéz küzdelem árán szerezte meg 

a SSE minimális győzelmét. A csapat, 
különösen pedig a csatársor elmaradt a 
PBÜSE ellen mutatott formájától. Jancsi 
volt kimagaslóan a legjobb, utána Korom 
Vies, Rigó, Manyasz a rangsor.

A MAFC-ban Gulyás, László, Hi- 
degkuthy és Ócskái volt jó.

A kazári volt úrbéres erdőbirtokosság 
elnökségétől.

2/1936 sz.

Árverési hirdetmény.
A kazári volt úrbéres erdőbirto­

kosság tulajdonát képező 30 éves akácos 
erdőből három katastrális hold fatermé­
se Kazáron a helyszínén 1936 április hó 
2 án d. e. 10 Órakor nyilvános árveré­
sen a leglöbbet Ígérőnek el fog adatni. 
Kikiáltási ár holdanként 200 pengő, bá­
natpénz holdankint 20 pengő.

Kazár 1936 március 24.
Erdőbirtokossá^

Szövetkezetitovábbképző tan­
folyam. Hétfőn délelőtt nyílt meg a Ma­
gyarországi Szövetkezetek Szövetsége ál­
tal a szövetkezeti tisztviselők részére 
rendezett továbbképző tanfolyam. A 
tanfolyamot Schandl Károly dr. elnök 
az OKH alelnökvezérigazgatója nyitotta 
meg bevezető előadásával. Rámutatott ar­
ra, hogy a szövetkezeti mozgalom a sza­
badverseny légkörében született, mint 
apró erők összefogása, hogy a kisembe­
rek támaszt találjanak a gazdasági ver­
seny közepette. Ma még fokozódott a 
szövetkezetek fontossága, mert a kartel- 
szervezkedés korszakában azok ellen leg­
hatásosabb védekező fegyver a szövet­
kezeti mozgalom. A háború utáni idők­
ben az államnak erős beavatkozása a 
gazdasági életbe még fokozta a szövet­
kezetek közérdekű tevékenységének fon­
tosságát. Az állam hem csak megbízható, 
de valósággal nélkülözhetetlen szerve­
zetet talált készen a szövetkezeti há­
lózatban gazdasági és szociális feladata­
inak lebonyolítására. Tehát tulajdonképpen 
nem a szövetkezetek szorultak az állam tá­
mogatására, ha nem az államok vették igény­
be a szövetkezetek segítségét, hogy meg­
mentsék a polgári állameszmét és a ma­
gántulajdon elvét a kommunizmus veszé­
lyétől. Az állam által irányított gazdasá­
gi politikában a szövetkezeti mozgalom 
nem kér a maga számára különleges 
kedvezményeket, hanem csupán egyenlő 
elbánást és tárgyilagos megítélést. A 
nagy tetszéssel fogadott előadás után 
Wanke Gusztáv, az OKH elnöki osztá­
lyának főnöke tájékoztatta a hallgatósá­
got a tanfolyam részleteiről.

I Corinthian-díj.
SSE—MAFC 2:1 (1:1)"

SSE pálya 800 néző. Biró: dr Nagy
Szép napsugaras tavaszi időben igy 

állnak fel a csapatok:
SSE: Tóth, Vies, Müller — Jancsi, 

Hercsik, Manyasz — Dancsák, Mezei, 
Márkus, Rigó, Korom.

MAFC: Goda, Tompa, László — 
Szép, Ocskay, Selmeci — Simon, Vízi, 
Gulyás, Hidegkuthy, Gervai.

Csendes mezőnyjátékkal telik el a 
mérkőzés első negyedórája, melyben a 
MAFC egy szögletet ér el. A 22. perc­
ben Gulyás a hibázó Müller mellett az 
egyetemistáknak szerzi meg a vezetést 
0:1. Az egyenlítést azonban nem sokáig 
késik. A 26. percben Mezei hosszan elő 
re adott labdával szökteti Márkust, aki 
Dancsáknak vágja ki a labdát. Dancsák 
szépen bead a kapu elé, ahonnan Korom 
laposan a hálóba lövi 1:1. A félidő vé­
géig a SSE van többet támadásban, de csak 
érvénytelen lesgólt ér el Márkus révén.

A II. félidő 2. percében a Műegye­
tem ér el szögletet, azután a SSE roha­
moz. A támadások azonban meddők ma­
radnak a Mezei-Dancsák csere ellenére 
is. Több faultot vét mindkét csapat. A 28 
percben Márkus minden ok nélkül rúg­
ja meg Tompát. A SSE állandóan támad, 
de csak szögleteket ér el. Mór úgy lát­
szik, hogy hosszabitásra fog kerülni a sor. 
mikor a 41. percben Vies előre vágott 
labdáját Korom közelről beteszi 2:1. A 
gól után a MAFC támad, egyenlítésre 
azonban már kevés az idő.

SSE—SAC 0:0
Sátoraljaújhely Biró: Hartmann

Meglepetésszerűen pontot vesztett 
Sátoraljaújhelyen a veretlenül elsőhelyen 
álló bajnokjelöit SSE. E pontveszteség 
teljesen nyilttá telte a SSE, DVTK es PTK 
bajnokságért folytatott küzdelmét

Holnap:
Hungária — SBTC
Minden eddiginél nagyobb futball- 

eseménye lesz Salgótarjánnak a holnapi 
Hungária — SBTC mérkőzés. Kétségtelen, 
hogy nagy esemény volt a Ferencváros 
és az Újpest vendégszereplése is, a Hun­
gáriával való találkozás azonban szenzá­
cióban jóval ezek fölé emelkedik. Ma a 
Hungária játékában és eredményeiben 
annyira fölötte áll a magyar bajnokság 
csapatainak, hogy jelenleg európai vi­
szonylatban is a legjobb klubcsapatnak 
tekinthető. Egyetlen döntetlenjével mind­
össze egy pontot vesztett 20 mérkőzésen 
keresztül s 8 pont előnye van a másik 
két nagy csapat, az Újpest és a Ferenc­
város előtt. 8 pont külömbség ott, ahol 
sokszor csak gólarány szokta az elsősé­
get eldönteni! A Hungária mai nagysá­
gát mi sem dokumentálja jobban, mint 
az a tény, hogy a két héttel ezelőtt Né­
metországot 3:2 re legyőző magyar vál­
togatott 11 nek nem kevesebb, mint 8 
játékossá a Hungáriából került ki s igen 
valószínű hogy a jövő vasárnap Ausztria 
ellen játszó magyar csapat zömét is a 
Hungária fogja adni. Ez pedig annyit je­
lent, hogy 2-3 ember kivételével a ma­
gyar válogatott csapat fog holnap Salgó­
tarjánban bemutatkozni.

A Nemzeti Ligától búcsúzó SBTC 
aligha fogja a Hungária sima, fölényes, 
biztos győzelmét csak egy percre is két­
ségessé tenni. Az eddigi eredmények 
után már tisztesvereséggel is megeléged­
nénk. A két csapat felállítása a következő:

Hungária: Szabó, Mándi, Biró — 
Sebes, Turay, Dudás — Sas, Müller, 
Kardos, Cseh, Titkos.

SBTC: Géczy, Szabó, Thour, (Lea­
ner) — Walkampf, Túrán, Kecskés — 
Farkas, Takács III. (Thour) Zsengellér. 
Havas, Bretter,

Az északi plébánia 
Oltáregyletének 

műsoros böjti estje.
Az acélgyári olvasóegylet nagy ter­

mét az érdeklődök hatalmas tábora 
töltötte meg f. hó 21-én.

Nem anyagiak szerzése volt ezen 
estnek célja, hanefti a kereszténység nagy 
ünnepénnk, a husvétnak közeledtével 
lelki kincsek gyarapítása, megerősítése.

Ezt a célt az egyesület fáradhatat­
lan elnöke dr. Jánossy Ödönné asszony­
társaival el is érte, mert a megjelentek 
a 3 órás műsor alatt egy magasabb lelki 
világban emelkedtek,' a hit és hazaszere­
tet szárnyain.

Az előszóban dr. Jánossy Ödönné 
vázolta a charitativ és kulturális munkát 
végző Oltáregyletnek céljait, ismertette 
az est célját, üdvözölte a vendégeket, 
szereplőket.

Ezután az acélgyári zenekar Ursutz 
karnagy vezetésével a Rákóczi nyitányt 
játszotta, fellelkesülve a közönséget, mely­
nek soraiban olt láttuk dr. Förster polgár-' 
mestert, Fabini, gyárigazgatót, dr. János- 
sy rendőrkapitányt stb.

A 3. számban Mécs László: A gyer­
mek játszani akar c. költeményét sza­
valta el kiváló tehetséggel Koltay Imre. — 

• Ezután az acélgyári, zenekar és dalárda 
Strausznak a kék szép Duna keringőjét 
adta elő nagyszerű együttesben, lelkes 
nagy tapsokat aratva. — A kővetkező 
szám Katona Jenőnek, a Korunk szava 
szerkesztőjének tartalmas előadása volt a 
múlt század és jelenkor katolikus társadal­
máról. Kiváló kritikai, de egyben oktató 
munkát végzett az előadó a múlt és a je­
len hibákról, orvoslási lehetőségeiről és 

■ szükségességéről.
A nagy tapsot aratott beszéd után 

Ehrlich' Józselné énekelte el Schubert 
Ave Máriáját, majd utána: Rózsák a pusz­
tában című müdalát az acélgyári vonós 
zenekar precíz kíséretével.

Először hallottuk zenekari kíséret­
tel Ehrlich Józsefné közismerten szép 
baflgját, de igy még hatásosabb volt 
kedves szereplése. — Tíz percnyi szünet 
következett, mely után Körmöczy György 
igazg. tanító Abrányi-Horváth Mi a haza 
cimü gyönyörű melodrámáját szazalta el 
Rőder Alfréd igazgató-tanító zongora- 
kisérete mellett. Mindkét előadó közis­
mert képessége kitünően érvényesült a 
nagy lelkesedést kiváltott előadásban. — 
Ezután a Magyarok Nagyasszonya c. 
verses játék került előadásra Koltay Imre 

t betanításában, Bóna Kovács Károly dí­
szítő munkája mellett. Szent István előtt 
viziószerüen ■ fellebben a magyar jövő, 
melynek uralkodószelleme a Mária-tisz- 
telet volt. — A festői ruhák, a díszletek, 
a stilszerü ének és harmonium kiséret 
(Kovács Nándor játékával) mélységesen 
meghatották a publikumot, mely hosszas 
tapsban adott kifejezést nagy tetszésének. 
— P. Kiss Szaléz ferences atya, a kiváló 
szónok lelkesítette ezután tovább a kö­
zönséget; a kafholikus testvéri szellem 
átfogó erejéről, nemzet és társadalom­
fenntartó szelleméről beszélt nemcsak 
magas nivóju előadásban, hanem kelle­
mes és imponáló modorban is. — Be­
fejezésül az acélgyári zenekar Beethoven 

- Menüettjét játszotta el sok tapsot sze­
rezve a fáradhatatlan Ursutz karnagynak 
és zenekarának.

A fsrencea plébánia Oltár- 
Egylatének vezetősége a március hó 
21-iki műsoros esten történt alábbi felül- 
fizetéseket és jegy-megváltásokat köszö­
nettel nyugtázza. Szilárdy István 20 P. 
Fabini Henrik, dr. Holies Endre, Horváth 
Károly, Bérczy Sándor, Szente László, 
Dr. Matyasovszky Kamii 10-10 P. Dr. 
Kiss Lajosné, Niderland Gyuláné, vitéz 
Halmy József, Dr. Förster Kálmán, vitéz 
Berthy János, Végh Kálmán, Kerékpáros 
zászlóalj parancsnokság, Dr. Béres János, 
Dr. Jánossy Ödön 5-5 pengő. Gólián 
Rezső, Vogel Ferenc, Nagy Antal, Kör­
möczy György 4-4 pengő. Sztankovits 
János, Hunyár Ádáni, Fekete Károly, 
Dr. Mányi Lajos, vitéz Molnár István, 
N.N. 3 3 pengő. Kovács Gézáné 2 P 
Földi Jánosné 1 P. Kilvády Józsefné 
50 fillér. ........... ,

Ax oxxtályxorsjáUk fejlődésit i Igazol­
ja az uj 36. játékterveiét, melyből az első pilla- 
natban létható. hoíy ax 1. II. Hl. IV. ozztólyban 
úgy a nyeremények. mint a nyerési esélyek lé­
nyegesen emelkedtek Az V. osztály pedig szen­
zációs. mert szerencsés cselben 700.000 pengő 
nyerhető, a jutalom 400.000 P. a főnyeremény 
300 000 P. azután 100.000 P. 60.000 P. 55.000 P. 
50 000 P. 45.000 P 35.000 P. 25.000 P. Különösen 
érdekes 2i drb. 20.000 P. 32 drb. 10.000 P. 24 drb 
5 000 P. 2! drb 4 000P stb. nyeremények. Tehát 
lényegesen megnövekedtek a nyerési esélyek, ami 
miatt tetemesen fokozódni fog az osztálysorsjáték 
iránti érdeklődés. Az uj játéktervet készséggel 
küldik meg mindenkinek az összes föárusitók.

Bányamozgók hírei.
A baglyasaljai és pálfalvai báuyamoz- 

gók f. hó 29-én vasárnap a már ismeri 
időpontokban előadják: „CSAK NEKEM 
DALOLJ" (Szerelem éjszakája) cimü gyö­
nyörű operettet, kápráztató kiállításban, 
Grace Moore és Tullió Carminativa) a 
főszerepben. Kísérő műsora: Kotnyeles 
kakas c. végig színes trükkfilm. Szerdán 
Baglyasaiján és csütörtökön Pálíalván 
este fél 8 órai kezdettel, kelten egy 
jeggyel, illetve félhelyárakkal NEM VA­
GYOK ÉN KAPITÁNY cimü kacagtató 
katonai bohózat megy, melynek kísérő 
műsorául téli sportok lesznek bemutatva.

Bírósági hír. Papp Károly és tár­
sainak a város tisztviselői kara ellen tett 
egyik feljelentése ügyében vádlottakat 
március 18 án vonta felelősségre a bu­
dapesti kir. büntető törvényszék. A bí­
róság a megjelent öt 'vádlottat 12—12 
napi fogházra Ítélte. Az Ítélet nem jog- 
W55i ítélethozatal utátf- megjeláiteir rf 
város polgármesterénél Weincziller De­
zső és Csik Vendel salgótarjáni lakosok 
és teltükért bocsánatot kértek. A polgár­
mester úgy a maga, mint a tisztviselői 
kar nevében a bocsánalkérést elfogadta.

SPORT

E. Soroksár-SBTC 5;1 (2:0)
Pesterzsébet. Biró: Gerő F.

A SBTC a vártnál is nagyobb ará­
nyú vereséget szenvedett a Soroksártól s 
így kiesése már el nem kerülhető. A to­
vábbi mérkőzéseken az SBTC-nek nincs 
veszteni valója s most már legfeljebb 
csak azt remélhetjük, hogy a Nemzeti Li­
gától tisztes eredményekkel vesz búcsút. 
I. Vágó már a mérkőzés első percé­
ben megsérült s a 10 emberre olvadt 
csonka SBTC-vel szemben a Soroksár 
könnyen érte el nagyanányu győzelmét. 
Takács II. és Kovács góljával már az első 
félidőben 2:0-ra vezet a Soroksár. A 1L 
félidőben Takács II. két és Horváth egy 
góljával szemben Thour 11-esből lőtt 
góllal szépíti az eredményt.

HÁLÓK EBÉDLÖK
ÚRISZOBÁK . 

kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, Vili. Baross-utca 21.
Nagy válasatáls.

K.dvexö résxIattixsUsra.
KépviaalCak ra|xainkat maghivAara 

dljaaaaiaaaa bámulat ja.
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S£ PONTY Síik
Ejatk^ci alkalmakra há­
rom nappal alfitta ran- 
dclhatd meg. Kívánatra 

házbor szállit
WEISZBERGER HERMANN

HALKERESKEDÖ
OVODA-TÉR X SZ. TEI- KÖZV. HÍVÁS 144.

A MUNKA Salgótarján, 1936 márc. 28

Jól jövedelmező kezdő üzlethez 
pénzes társat keresek. Jövőjét megala­
pozhatja. „Indiáncr" jelige a kiadóba.

Keresek oly intelligens nőt, vagy 
férfit 500—600 P. tőkével, ki betársulna 
jól jövedelmező nyári szezon üzlethez. 
Lehet csendes társ is. „Biztos" jeligére 
a kiadóba.

„APOLLÓ MOZGÓ.
SALGÓTATJÁN.______

Március 28-án szombaton, 29-én va­
sárnap, 30-án hétfőn és 31-én kedden.

A nagymama
Főszereplők:

Cs. Acél Ilona, Perénvi László
Rózsahegyi Kálmán, Pethes S.

Április 1-én szerdán és 2-án csütörtökön
Alpár Gitta legújabb filmje.

DUBARRY
Kiegészítésül:

így született a rapszódia.
Jön! április 4, 5 és 6-án. Jönl

f A Keresztes Hadjárat, f
Salgótarján megyei város polgármesteri 

hivatalától.
3768/1936. „ ... .. ..Salgótarján m. városban 

ebzárlat megállapítása.

V éghatározat.
Az 1932. évi 100.000 számú F. M. 

rendelet 193. és 321. §-ai alapján Sal­
gótarján m. város egész területére, tehát 
az összes telepek és pusztákra is kiler- 
jedőleg f. hó 10-től 1936. junius hó 8-ig 
terjedő kilencvennapos veszettség! ebzár­
latot rendelek el.

Ennek következtében az idézeti 
rendelet 573. §-a 182. pontjában megha­
tározott büntetés terhe alatt elrendelem, 
hogy a város egész területén 90 napig 
az összes kutyákat és macskákat oly módon 
kell rendes tartási helyükön elzárva, vagy 
minden kutyát oly módon kell rendes 
tartási helyén megkötve, vagy lehetőleg 
megláncolva elkülöniteni, hogy idegen 
kutyákkal vagy macskákkal ne érintkez­
hessél A kutyák elzárása, megkötése, 
vagy mégláncolása mellőzhető, ha szöké­
süket biztosan megakadályozó zárt ud­
varban tartatnak.

A város területén csak olyan .kutyát 
szabad pórázon vezetni, amely a hara­
pás ellen biztosan védő szájkosárral van 
ellátva.

Az ebzárlat ellenére szabadon járó 
kutyák és macskák befogását és azok­
nak azonnali kiirtását s gazdájuk ellen 
a kihágás! eljárás folyamatba tételét el­
rendelem.

Figyelmeztetem az állatbirtokosokat 
állataik belső megbetegedésének, vagy 
elhullásának azonnali bejelentésére

Az ebzárlat tartama alatt kutyákat 
a város területéről elszállítani csak az 
I. fokú közegészségügyi hatóság enge­
délyével szabad..

Utasítom végül a városi gyepmes­
tert, hogy a zárlat tartalma alatt-sűrűn 
portyázzon, a szabadon kóborló kutyá­
kat és macskákat fogja be és a fenti 
rendelkezés értelmében irtsa ki.

Ezen rendelkezések szigorú és lel­
kiismeretes végrehajtásának ellenőrzésé­
re a város állatorvosát utasítom s felké­
rem a m. kir. államrendőrség salgótar­
jáni kapitányságát, hogy a rendőrőrsze­
mek utján a szabadon kóborló kutyák 
vagy macskák gazdáit mégállapifarji és 
ellenük a feljelentést minden egyes eset­
ben megtenni szíveskedjenek.

Indokolás s
A hivatkozott F. M. rendelet értel­

mében, ha a veszettség a kutyán meg- 
állapittatott, minden esetben 90 napos 
ebzárlatot kell elrendelni.

A m. kir. Országos Állategészség­
ügyi intézetnek f. évi március hó 10-én 
érkezett 1416/1936. számú véleménye

Zálogház
HhraUUa Ealyla*t ■ Sal«4la»i4a, F4-»Ua 444. a>4m. — KBaU. TÁBORI GYULA UUUOi.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
3605/1936. sz.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján megyei város turista, 

weekend, üdülési és nyaralási érdekelt­
ségének, valamint sisportjának, általában 
idegenforgalmának fellendítése és előse­
gítése céljából fénykép pályázatot hir­
detek.

A pályázaton bárki részt vehet.
Csupán Salgótarján idegenforgalmi 

propagandájára alkalmas, azt szemmel 
láthatóan és élénken érzékeltető fényké-

arany, ezüst, ruhanemű és 
egyéb értéktárgyak.

Hivatalos órák (La. 8—12-ig,d.n. 2- 4-lg.

476, Schvarz József 477, Oravecz István 
478, Tóth Antal Ferenc 479, Edőcs 
András 480,

Kazári Sport Egyesület: Kovács fa­
ragó György 481, Kovács Árpád boris 
482, Kovács paja László 483, Gecse Ba­
lázs 484, Cece Gáspár 485, Bozsik Vil­
mos 486, Bozsik Ferdinánd 487, Csekey 
Sándor 488, Nagy László 489, Pópit Pál 
490, Sándor Imre 491, Telek György 
492, Tözsér Gáspár 493.

Elesi Torna Kör: Várhegyi János 
494.

SBTC Törekvés: Telek Pál 495, 
Telek György 496, Fonád János 497, 
Lavrincz János 498, Majorszky Mihály, 
.499, Tóth János 500, Nyulászi János 501, 
Toldi Sándor 502, Müller János 503, 
Preisler Ferenc 504, Precsek Vilmos 505, 
Kovács József 506, Schink József 507, 
László Géza 508.

PBÜSE Akarat: Magyari Tibor 509, 
Pál István 510, Herencsvölgyi.István 511, 
Vári József 512, Eisner Gyula 513, Mo- 
csányi István 514, Balázs András 515, 
Kasztl Richard 516, Fogarasi Ferenc 
517.

Zagyvapálfalvai Ifjúsági Sport Egye­
sület: Pálfalvai Gyula 518,

SBTC Levente: Manyasz József 
519, Uchrincskó Gyula 520,-André Lász 
ló 521.

Salgótarjáni Atlétikai Club: Takács 
Lajos 522.

Pásztói Sport Egyesület: Gottlieb 
Miklós 523, Szabó István 524, Csizmadia 
Jenő 525, Szabó István I. 526, Wágner 
Géza 527, Zeke István'528, Grünfeld 
Róbert 529, Balogh Imre 530, Veres 
János 531, Schekk János 532, Zsilyák 
Ferenc 533, Gerő József 534, Markó 
Mihály 535, Fügedi József 536, Ulbricht 
Gyula 537, Fösvény Gábor 538, Illés 
László 539, Szentmarjai Gyula 540, Nagy 
József I. 541, Pádar Ágoston 542, Volek 
Ferenc 543, Homolya József 544, Pers 
kó Gyula 545.

Salgótarjáni Atlétikai Club: Kővágó 
(Krajcsi) Károly 546.

Pásztói Sport Egyesület: Gortva 
Mihály 547, Parádi Gyula 548, Kuzma 
István 549, Dr. Vida József 550.

Nagybátonyi Olvasó és Sport Egy­
let: Kulda József 551.

Kazári Sport Egyesület: Kovács 
László Gyula 552, Kovács Gyula 553.

Tábori Gyula 
egyesbiró

Elertex—Elersupertex
csodaszövetek

pazar tavaszi mintákban
SALGÓTARJÁN
VAroahAiával qiambcn.

pékkel, tehát olyan képekkel lehet pá­
lyázni, melyek a várost részleteiben, vagy 
egészében mint a felvidék legszebb fek­
vésű városát, mint a munka városát, mint 
a nagy acél és vasipari, mint az üveg­
ipar, mint a szén és bazalt bányák vá­
rosát, mint a határszélnek kereskedelmi 
városát, mint a turisztika, si és ródli sport 
városát a palóc népművészeti látványos­
ságok központi fekvésű helyét mutat­
ják be.

Lehet azonban pályázni az általá­
nos magyar idegenforgalmi propaganda 
céljaira alkalmas képekkel is, tehát olyan 
fényképekkel, melyek Salgótarján köz­
vetlen környékének és ide gravitáló vi­
dékének jellegzetességeit, népszokásait, 
népművészetét szemléltetik.

A város idegenforgalkni képanyagá­
ban közlésre alkalmas képpel már sze­
replő témákból készült felvételek azon­
ban csak akkor számiihatnak pályadijra, 
ha a fénykép egészen uj eredeti szem­
szögből mutatja be a témát.

Pályázni csak olyan fényképekkel 
lehet, melyek eddig fényképpályázaton 
még nem szerepeltek és amelyeket még 
sem nyomtatásban, sem más utón nem 
sokszorosították. A képeknek nyomdai 
utón való sokszorosításra alkalmasaknak 
kell lenniük. A pályázatra beküldött 
fényképek 18x24 cm.-nél kisebbek nem 
lehetnek. A fényképeket kartonra ragasz­
tani nem szabad és velük együtt azoknak 
negativjait is be kell küldeni. Csak an­
nak a pályázata vehető figyelembe, aki 
legalább öt különböző felvételt küld a 
pályázatra, jogukban áll azonban a pá­
lyázóknak ötnél több képet is beküldeni.

A pályázat jeligés. Minden pályázó 
köteles beküldött fényképeit a' kép hát­
lapján megnevezni és úgy itt, mint a 
fényképek negativjait tartalmazó boríté­
kon is jeligéjét feljegyezni. Köteles ezen­
kívül pályázatához még egy jeligés lezárt 
borítékot és nyilatkozatot csatolni, mely­
ben a pályázati feltételeket magára nézve 
mindenekben kötelezőnek ismeri el és 
kijelenti, hogy saját felvételeivel pályázott.

A pályázatok Salgótarján megyei 
város polgármesteri hivatalába küldendők. 
Határidejük 1936. év julius hó 25. napja.

A beérkezett pályázatokat elnökle­
tem alatt az idegenforgalmi ügyek elő­
adójából és öt, a város polgárai sorából 
behívott összesen 7 tagú bizottság bírálja 
felül. A bíráló bizottság jegyzőjét a vá­
ros tisztikarából küldöm ki s a bizottság 
végérvényesen határoz a pályadijak oda­
ítélése tárgyában. A határozathozatal után 
a pályázóknak jeligés levelei felbontat­
nak s a nyertesek nevei megállapittatván 
azonnal jegyzékbe foglaltatnak. A pályá­
zatok odaítéléséről a nyerteseket az ide­
genforgalmi ügyek előadója értesíti.

Á pályázati dijak a következők :
szerint a Salgótarjánban f. hó 9-én a 
nagyállomás környékén Gál János, Ke- 
lenyák Pál, Rickel János, Bordács Dáni­
el kutyáit megmart kóbor kutya agyve­
lejében mikrószkópikus vizsgálattal ve­
szettségre jellemző Negri testeket kilehe­
tett mutatni, ami kétségtelenül azt iga­
zolja, hogy a kérdéses állat veszett volt.

Ennek következtében a 90 napos 
veszettségi ebzárlatot város egész terü­
letére kiterjedőleg a rendelkező részben 
foglalt figyelmeztetés mellett el kellett 
rendelnem.

Erről értesül:
1.) M. kir. államrendőrség salgótarjáni 
kapitánysága, 2.) városi kihágás! bíróság, 
3.) városi m. kir. főállatorvos, 4.) városi 
állatorvos 5.) városi közig előadó, 6.) 
helybeli katonai állomásparancsnokság, 
7.) járási főszolgabírói hivatal, 8.) Zagy­
vapálfalva, 9.) Baglyasalja, lO.J.Zagyvaró- 
na, 11.) Kazár községek előjárósága, 12.) 
Salgótarjáni Kőszénbánya r. t. 13.) Rima- 
murány-Salgótarján Vasmű r. t., 14.) Sal­
gótarjáni Üveggyár r. t. 15.) Budapest 
Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő r. t.

igazgatósága, 16.) salgói bányagondnok­
ság, 17.) Szilárdy István, 18.) Jankovich 
Miklós, 19.) Luby Zoltán, 20.) Kretsch 
Sándor, 21.) helybeli állomásfőnökség, 
22.) Galgócz Deák Antal, 23.) salgótar­
jáni iparteslület és 24.) „A Munka" cimü 
hetilap szerkesztősége ezen határozatnak 
a lapban való kétszeri közzététele végett.

Salgótarján, 1936 március 13.
Horváth s, k. 

polgármester h.

Egyesbiró.
Az egyesbiró az alább megnevezett 

játékosok törzslapozását tudomásul veszi 
s a feltüntetett egyesületeknél nevezett 
játékosok szereplését jogosultnak minő­
síti.

Zagyvapálfalvai Ifjúsági Sj.ort Egye­
sület: Takács Gyula 379, Téglási Ferec 
380, Sándor István 381, Borsos Pál 382, 
Pintér István 383, Padányi József 384, 
Oiavecz István 385, Molnár Ferenc 386, 
Meggyes Pál 387, Mátrai József 388, 
Molnár József 389, Lakatos László 390, 
Kolocsányi Ferenc 391. Kovács István 
392, Kőházi János 393, Juhász Imre 394, 
Juhász Gyula 395, Ivanits Sándor 396, 
Gampe Gyula 397, Gregus Miklós 398, 
Gyulavári Ántal 399, Gregus István 400, 
Csontos József 401, Cz.ikora György402, 
Agócs Dezső 403, Tajti Mihály 404, 
Tóth István 405.

Baglyasaljai Sport Egyesület: Te­
lek Gyula 406, Páll Károly 407, Ora­
vecz János 408, Veszelovszki János 409, 
Borsovicz István 410, Nagy János 411, 
Hajcsik József 412, Mahinyák János 413, 
Babka Gyula. 414, Páles József 415, 
Szabó János 416, Ifj. Nagy János 417, 
Ádám Gyula 418, Bernik Ferenc 419, 
Nagy János I. 420, Gyalog István 421, 
Klement László 422, Szabó József 423, 
Huszár István 424, Haraszti László 425, 
Nagy József 426, Bermk János 427, 
Mahinyák István 428, Edőcs István 429, 
Dámel József 430, Hromada Károly 431, 
Honti József 432, Varga Ferenc 433, 
Pál József 434, Máté János 435, Kaza- 
reczki Béla 436, Holandi József 437, 
Rácz Lajos 438, Kormos Imre 439, Sta- 
bi Lajos 440, Mrász Lajos 441, Jászbe­
rényi László 442, Kakuk István 443, 
Tóth Géza 444, Hegyi' Géza 445, Andó 
Géza 446, Gregus István 447, Bokor Já­
nos 448, Erneszt Zoltán 449, Szalatovics 
Jenő 450, Takács Géza 451, Erneszt 
Imre 452, Szabó József, 453.

Kisterenye Bányatelepi Sport Egye­
sület Petre István 454, Fodor István 455, 
Vresnyovszky Károly 456, Mátravölgyi 
Zoltán 457, Boros Károly 458, Zimonyi 
László 459, Petre Pál 460, Pogány And­
rás 461, Zémann Lajos 462, Kazinczi 
Ferenc 463, Kovács István 464, Fodor 
András 465, Jekkel István 466, Vass 
Sándor 467, Kelemen Károly 468, Pilák 
János 469, Dusicska László 470, Kocsis 
Pál 471, Szerémi László 472, Kaszás 
dénár István 473, Szomszéd János II. 
474, Rákos József 475, Szomszéd István

Starjám Takarékpénztár 
zálogháza Salgótarján, Fö-ute* 
45. sz. alatt (bejárat az udvarban) 

kölcsönt folyósít,
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HIVATALOS KÖZLÖNYE

összesen 10 dii 200 P

I. díj • Sas.. 60 P
II. dij .... . .. 35 P

III. dij ................ 25 P
IV. dij á 15 P összesen 30 P
V. dij á 10 P összesen 50 P

A város fenntartja magának a jogot, 
hogy a pályadijat nem nyert képek kö­
zül azokat, melyeket az idegenforgalmi 
célokra alkalmasaknak talál, darabonként 
2 pengő vételár ellenében megvásárolja.

Á pályadijat nyert képek és az 
előbbi bekezdés értelmében megvásárolt 
képek negativjaikkal és az azokra vo­
natkozó szerzői és sokszorosítási joggal 
együtt Salgótarján megyei város tulajdo­
nába mennek át, — a város által tetszé­
se szerint felhasználhatók és kiállítás ke­
retében a nagyközönségnek bemutat­
ható.

Salgótarján, 1936 március 10-én. 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.


